DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 33 del 31/03/2023

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016, senza svolgimento di indagine di mercato, del rinnovo per la durata di un anno della licenza d'uso della banca dati elettronica Jstor. C.I.G.: Z6B3AA02EE.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso:

- che il Conservatorio di musica "L. Campiani" ha sottoscritto con Ithaka di New York (USA) un contratto per la fornitura e l'utilizzo della banca dati on line denominata "Jstor", prevedendo il pagamento di un canone annuale;
- che, si rende necessario rinnovare, per la durata di un anno, la licenza d'uso della banca dati "Jstor", in uso alla biblioteca Luigi Gatti e a tutti gli utenti di questo Conservatorio di musica considerata anche l'importanza che gli strumenti informatici e le base dati rivestono nel campo della musica e della ricerca musicologica;

Accertato che la citata tipologia di bene *non risulta* essere presente nelle convenzioni concluse da Consip S.p.A. nell'ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione;

Accertato che la citata tipologia di bene *non risulta* essere presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, disponibile sul portale Acquisti in rete e creato da Consip S.p.A. nell'ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione;

Visti:

- la Legge del 21 dicembre 1999 n. 508;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2003 n. 132;
- la Legge del 27 dicembre 2006 n. 296 ed in particolare l'art. 1, comma 450, così come modificato dall'art. 1, comma 130, della Legge del 30 dicembre 2018 n. 145;
- il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008 n. 81 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008

Ministero dell'Università e della Ricerca

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE

Conservatorio di Musica "LUCIO CAMPIANI" di Mantova

in materia di rischi interferenziali;

- la Legge del 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare le disposizioni in materia di tracciabilità

dei flussi finanziari;

· il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 e l'art. 29 del Decreto Legislativo del 18 aprile

2016 n. 50 in materia di Amministrazione trasparente;

il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare l'art. 30, comma 1, l'art.34 e

l'art. 42;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a);

il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre

2020 n. 120;

il Decreto-Legge del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge del 29

luglio 2021 n. 108;

lo Statuto del Conservatorio di Musica "L. Campiani" di Mantova;

· il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio di Musica "L. Cam-

piani" di Mantova;

Ritenuto di dover procedere al rinnovo della licenza d'uso della banca dati "Jstor" mediante affida-

mento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016;

Ritenuto di dover affidare a Ithaka, con sede legale presso One Liberty Plaza 165 Broadway, 5th

Floor New York (USA), NY 10006, la fornitura di cui si necessita in considerazione del fatto che la

predetta società è l'unica distributrice della banca dati "Jstor" e pertanto l'unico soggetto che può

concederne il diritto di utilizzo;

Precisato:

- che l'oggetto dell'affidamento è la fornitura della licenza d'uso della banca dati denominata

"Jstor" per un periodo di tempo della durata di anni 1 (uno) dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

che l'importo dell'affidamento è di USD 500,00 oneri esclusi;

- che l'affidatario della fornitura è la società Ithaka con sede legale a New York (USA);

Ministero dell'Università e della Ricerca
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE
Conservatorio di Musica "LUCIO CAMPIANI" di Mantova

- che l'affidatario del servizio è stato individuato secondo le modalità e per le ragioni esplicitate in premessa, in osservanza del disposto di cui all'art. 36, comma 2 , lett. a) del Decreto Legi-

slativo del 18 aprile 2016 n. 50;

· che l'affidamento del servizio è effettuato in osservanza dei principi di cui agli artt. 30 comma

1, 34 e 42 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

Accertato che l'operatore economico Ithaka non ha sede legale in uno dei Paesi membri dell'Unione Europea ovvero con sede legale a One Liberty Plaza 165 Broadway, 5th Floor New York (USA), NY 10006 e pertanto si potrà procedere alle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 anche tramite i mezzi di prova di cui all'art. 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e applicando l'art. 3 del DPR 445/2000 (Parere

MIMS n. 1359/2022);

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilan-

cio;

Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura del rinnovo, per la durata di anni 1

(uno), della licenza d'uso della banca dati "Jstor" a Ithaka con sede legale a New York (USA);

2) di impegnare per il servizio di cui al punto 1 l'importo complessivo di USD 520,00 più spese

bancarie bonifico estero da quantificarsi in euro alla data di registrazione della fattura che graverà

sulla U.P.B. n. 1.1.3.101 delle Uscite del preventivo finanziario gestionale 2023, di cui si attesta la

disponibilità;

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all'art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa pre-

sentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale



Ministero dell'Università e della Ricerca ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE

Conservatorio di Musica "LUCIO CAMPIANI" di Mantova

e fiscale;

4) di confermare l'assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore economico affidatario dell'appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

5) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" in osservanza dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012.

Mantova, 31/03/2023

Protocollo n. 1395_VIII/01

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Direttore di ragioneria

ott Antonio Mafasco

Il Direttore Amministrativo

3